in alterum directum non esset, sed tam vtile: quod omnino falsum est. Igitur certum sit, humanam legem posse causa vsucaptionis transferre dominium directum in prescribentem. Huius autem dominij directi translationem fecisse legem inducentem vsucacionem, & præscriptionem, satis appareat ex locis proxima ratiocitatis. & præterea, quia manifesti iuris est, autoritate legis præscriptionis causa dominium in prescribentem transferri: nec distinctio alicubi in ea specie fit dominij directi ab utili: quod lex minimè indistinctum dimittere, si voluisse tantum dominium vtile in prescribentem transferri.

Tertiò eadem sententia habet auctoritatē à lege duodecim tabularum: item à Iustiniano Cesare in principio. & §. 1. de vsucaptioni. Quibus in locis pariter statuitur adquisitio dominij ratione præscriptionis rerum mobilium, & immobilium: additque Iustinianus ex præscriptiōe rerum dominiū adquiri, cum mentionem fecisset rerū mobilium: & immobilium: ergo vt pars vtriusque præscriptionis conditio, ob eandem legis parēm, vnamq; vtriusq; determinationem. l. nam hoc iure. ff. de vulga. par est, quod dominium directum rerum etiam immobilium in prescribente transferatur. Hęc eadem argumentatio fieri potest ex l. traditionibus. C. de pact. vbi paria censetur, quod dominium transferatur traditione, & vsucapio

vsucapione: & tamen palam est traditionibus dominium directum non tantum utile transferri.

Quarto aduersus communem opinionem vrget text. in capitul. inter memoratos. 16. quæstio. 3. quo in loco dominium acquisitum præscriptione, appellatur æternum. Sic & in ca. cleric. ca. quæst. dominiū hoc propriet. dicitur, vnde coniectare licet, & deducere, directum dominium præscriptione adquiri.

Quinto, vt partem istam iustiore esse ostendam, aut saltem minimè conuinci auctoritate tot doctissimorum virorum, qui contrariam magno conatu admittendam esse opinantur: libenter queram, quo iure hi doctores vsucaptionem trienalem distinxerint à longi temporis præscriptione, censentes ex triennali directum dominium adquiri: non ita ex præscriptione longi temporis. Etenim si responderint in vsucapione iurisconsultum hanc conclusionem palam probare in l. 3. ff. de vsucapio. vt Dinus in hac regu. censet. nume. 10. profectò mirabor maximè viros eruditione insignes hac auctoritate sententiā istam probasse. Nam iurisconsultus in dicta. l. 3. non tantum tractat de vsucapione rerum mobilium: sed & de immobilium præscriptione: nam & haec vsucapio dicitur. l. 4. §. si tu vi. l. si per errorem. ff. eo. titu. Nec yllibi in tracta. de vsucaptionibus, iurisconsulti, quorum responsa in Pandectas Iustianus retulit, hanc distinctionem fecere. Imò ab his terū immobilium & mobilium præscriptio, dicitur vsucapio: & à Cicerone, & alijs veteribus latinæ lingue aucto-ribus, quorū distinctiones in his, quæ ad vsucaptionē pertinent, nō alię sunt, quā hæ, quibus & iurisconsulti vtuntur, nusquā mentio fit rei immobili præscriptionis sub alio nomine, & titulo, quām vsucaptionis. Præter ea licet non desint rationes, quibus moti legulatores potuissent inducere, quod directum dñium ex vsucapione rerum mobilium adquiratur utile verò tantum ex præscriptione rerum immobilium, népe ob utile, & abiectam rerum mobilium posse- sionē. l. peregrin. in princi. & l. si rem mobilem. ff. de adquir. possess. & quia facilis, ac firmius res mobiliēs adquirantur. l. 3. §. Nerua filius. ff. de acquirend. possess. tamen legislator ex his, & alijs rationibus statuit, minus tempus sufficere ad vsucapiendum res mobiles, quām immobiles: nec in qualitate dominis & distinctione directi, ab utili quid quam definiuit: imò pariter, cum vsucapio tam de mobilibus quam immobilibus sit necessariò accipiēda, ex ea generaliter adquiri dominium censuit in dicta. l. 3. tametsi iā lege duodecim tabularum sanctū esset, minori tempore adquiri mobilea, quam immobilia. Nec distinctionem istam ita utilem, & maximi effectus tacuisse iurisconsulti, si ea lege ciuili Romanorum alicubi facta fuisset.

Reg. poss. M Non

Tertiæ partis Relectionis.

Non obserunt huic opinioni ea, q̄ contrariae sententiae auctores adducunt. Et primò. l. Si duo patroni. §.
 4. Julianus. ff. de iure iuran. Cuius hic ex contextus lite æ : Julianus ait, cum qui iurauit fundum suum esse, post longi temporis præscriptio nem, etiam utilem actionem habere debere. Hæc jurisconsultus. Qui varia doctribus intelligitur. Nam quidam arbitrantur, lōgi tē poris præscriptionem in ea specie allegari ab eo, contra quem iuratum est. Vnde qui semel iurauit ex aduersarij delatione fundum suū esse, habet ex iuramento actionem utilem, non obstante quod aduersarius post hoc iuramentum longo tempore fundum possederit. Quasi tunc non sufficiat longi tē poris præscriptio, sed sit necessaria maior præscriptio perpetua actione per delationem iuramenti: atque non tantum habet qui iurauit actionem realem, quam priusquam iurasset habebat, quæ perpetua fuerit per litis contestationem: sed etiam actionem utilem ex iuramento, quæ quidem actio perpetua est usque ad quadraginta annos. l. nam & postea. §. si is qui temporali. ff. de iure iuran. de quo tractat Regia. l. 14. titu. vndecimo. Partita tertia. Hippo. in singul. i41. Rodericus Xuares in repetitio. l. post rem. ff. de re iudica. versi. considera ultimò, & singulariter. & secundum glo. Paul. & Alexā. in dicto. §. Julianus. ac Rodericum in di-

cto versic. considera. locus hic iuris consulti, tractat de præscriptione iam copta tempore delationis iura mēti: vel de usucapione post iam de latum iuramētum incipienda: quē sensum Regia lex admittit: atque post alios Iason in dicto. §. Julianus. Potest aliter locus jurisconsulti ad sumi in cum sensum, vt interpretemur, post ipsam usucacionem finitam, possessorem in iudicium vocatum opposita exceptione, ac præscriptione longi temporis, iuramen tum actori detulisse, eumq; ex delatione iurasse. Habet enim tantam vim iuramentum ex delatione præstitum, quod & aduersus longi tē poris præscriptionē actionem utilem iuranti adquirit: nec tantum extinguit ius præscriptionis, quo extincto actor habet pristinam actionem directam iure dominij, sed & utilem ex iuramenti vi adquirit ipsi iuranti. Hæc quidem interpretatione, licet Iasoni nō admodum placeat, cum is existimet non conuenire textui, deducitur à glossib; in principio, & Bartol. in. §. si quis iurauerit. eiusdem. l. si duo patroni. tandem iuxta has interpretationes minimè obstat Juliani responsum opinioni, quam ultimo loco aduersus communem probauimus: nec communi sententiae suffragatur. Quod si dixerit quis Juliani sententiam procedere in præscriptione eius, qui iurauit, vt sit sensus, quod is, qui iurauit ex delatione alterius fundum suum esse, si postea præscri-

præscriperit rem ipsam longo tempore, habere eum etiam vtile actio nem: quæ admodum cum tex. intellexere Jacob. Butri. Richard. Alberi. Barto. & Iason. tunc ipse respodeo actionem illam vtilem dari ex iura mento, non ex præscriptione: nam de viribus iuramenti agitur in eo titulo, non de viribus præscriptio nis: idcirco inibi responsum est, post iuramentum habere iurantem, qui etiam ratione tituli iuramenti præscriperit fundum bona fide, actionem vtilem ex iuramento sibi delato, non tantum actionem directam ex præscriptione: huiusq; responsi non est leuis effectus: sicut Iason post alios ibidem tradidit. Quamobrem potius probatur in dicto responso posterior opinio, quam prior. Mihi sanè potius placet, quod in dicto. §. Iulianus. præscriptio allegetur ab eo, qui iuramentum detulerat. Id enim magis consonum est iuris con sulti menti, quam quod ab eo, qui iurauit, eadem non ita vtiliter proponatur: & iuxta hunc intellexetum, si intellexerimus iuramentum præstitum fuisse post præscriptionem perfectam, oportet comma, & duo puncta post distinctionem illam, Præscriptionem, apponere.

Item non obest text. in l. i. ad finem: ff. de aqua pluvia. arcend. & in l. si quis diuturno. in princip. ff. quæ admo. seruit. amitt. nam in prædictis locis tam tractatur de vti-

li actio pro utiliteritate, aut quasi seruitute: non de vili dominio: quæ quidem distinctam habent rationem ex eo, quod in seruitutibus agatur de re incorporali, quæ verè, & propriè non possidetur, sed quasi possidetur. l. seruus. §. incorporales. ff. de acquiren. rerum domi. l. sequitur, §. si viam. ff. de vscapio. Idcirco mirum non est, quod seruitus adquisita præscriptio, differat ab ea, quæ consensu domini constituta conuentione sit: & appellatur quasi seruitus, vtile inque actionem habeat. illa etenim, quæ pacto, & conuentione sit constituta, propriè seruitus dicitur: at ea, quæ usu temporis sit adquisita, quasi seruitus appellatur: quippe quæ non sit continuata propria, & vera possessione.

Deinde leges omnes, quæ præscribenti exceptionem competere asseruerant, non probant actionem cum non habere directam: nec ex eis constat, illum contra quem præscriptum est, habere adhuc post præscriptionem, actionem directam. lo quuntur enim de exceptione intentionis & facti, cuius meminit gloss. in l. quise debere. ff. de condic. caus. dat. de qua & nos disputauimus in princ. huius relectionis.

Vltima verò ratio prorsus est fragilis: licet ea vtrantur Abb. in capit. Cæterum. de iudic. num. 20. & De tius ibi numero 17. ex l. eas obligations. ff. de capit. diminu. dicentes, legem humanā nō posse per usuca-